Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1191 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA| 13 DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO N° 2790/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: CÉ-
LIA DA VEIGA (matr. nº 187),
portadora da Carteira de Trabalho
28.012/00017-PR e RG 3.897.778-
8/PR, do cargo de Professor 20 Ho-
ras, por motivo de Aposentadoria,
conforme Benefício do INSS sob nº
171809688-4, a contar desta data.
                                   Artigo 2º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 13 de março
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 091/2017
DATA: 13 DE MARÇO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-

VE:

CONCEDER
Ao servidor: JOSÉ IRINEU
ZWIERZYKOWSKI (matr. nº 442),
portador da Carteira de Trabalho nº
19.086/0002-PR e RG. 5.859.661-
2/PR, admitido em 01/03/1996,
em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Tí-
tulo de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011 (parcela 2/3), conforme
requerimento protocolado sob nº
053/17, no período de 15/03/2017 a
13/04/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 13 de março
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº

DECRETOS

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

37/2017

O pregoeiro Municipal através do
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do

Pregão Presencial nº 37/2017, para
alteração nos seguintes itens:

Altera-se o valor do item 3 do Ane-
xo I – Termo de Referência e Valor

Estimado.

Altera-se a Planilha de Descritivos,
Local e Valores do Anexo I-A.

Altera-se a Planilha de Detalha-
mento e Atribuições dos Serviços

Anexo I-B

Altera-se a data de abertura da lici-
tação para o dia 23/03/2017

às 15:00 horas.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no

edital originário.

Cruz Machado, 13 de Março de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.

39/2017
PROCESSO nº. 73/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-

TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de materiais esportivos
para serem utilizados em compe-
tições organizadas pela Secretaria
Municipal de Esportes, em seus
itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 23 (Vinte e três) de Março
de 2017, às 09:00h (Nove) horas,
no Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documen-
tos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Março de
2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
40/2017

PROCESSO nº. 74/2017

Edição N° 1191 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 13 de Março de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação a
seleção de sociedade empresária es-
pecializada para o Registro de Pre-
ço objetivando a aquisição de mate-
riais odontológicos e equipamentos,
destinados ao uso do Centro Odon-
tológico e Hospital desta municipa-
lidade, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 13/03/2017
às 08:30 horas do dia 24/03/2017.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às
08:59 horas do dia 24/03/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:00 horas do
dia 24/03/2017.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 167, Centro, Cruz
Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 ho-
ras

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 13 de Março de
2017.

Tarcísio Marinho Piskor

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1191| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 13 de Março de 2017

Pregoeiro (a)

PROCESSO ADMINISTRATIVO
85/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
26/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Denival Ortiz dos
Santos

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a locação de um imóvel
por um período de 12 (doze meses) a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para
a família da senhora Salete Marçal
da Fonseca em virtude da mesma se
encontrar em situação de risco pes-
soal e vulnerabilidade social.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00
(Quatro mil e duzentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 12 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso X

 Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Denival Ortiz dos Santos
CONTRATADO

PROCESSO DE DISPENSA:
26/2017

INTERESSADO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso X da

Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 85/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a locação de um imóvel
por um período de 12 (doze meses) a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para
a família da senhora Salete Marçal
da Fonseca em virtude da mesma se
encontrar em situação de risco pes-
soal e vulnerabilidade social.
Favorecido: Denival Ortiz dos San-
tos, CPF: 036.324.359-36

Valor Total R$ 4.200,00 (Quatro
mil e duzentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
X da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
26/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32 – Auxílio
Aluguel Social

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de Março de
2017.

EUCLIDES PASA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
84/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
27/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Tadeu Schwarz

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a locação de um imó-
vel por um período de 12 (doze)
meses a contar da data de assinatura
do contrato, para servir de mora-
dia para a família da senhora Mar-
li Terezinha de Lima Machado em
virtude da mesma se encontrar em
situação de risco pessoal e vulnera-
bilidade social.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três
mil reais).
PRAZO DE CONTRATO: 12 me-
ses
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso X

 Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Tadeu Schwarz
CONTRATADO

CREDENCIAMENTO – CHAMA-
MENTO PÚBLICO nº.  004/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos nove dias do mês de março de
dois mil e dezessete, às nove horas,
reuniram-se na sala de Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitu-
ra Municipal, sito a Av. Vitória, nº
167, bairro centro, o Presidente da
Comissão de Licitações, Sr Tarci-
sio Marinho Piskor, e membros da
Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Ma-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1191 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Segunda-Feira | 13 de Março de 2017

ciel de Oliveira e Sr(a) Vera Maria
Benzak Kraczyk para a sessão pú-
blica do processo de credenciamen-
to de profissionais autônomos para
prestação de serviços de instrutor
cultural junto ao Barracão das Artes
da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, deste Município.
Aberta a sessão o presidente e a co-
missão, efetuaram o recebimento do
envelope de documentos habilitato-
rios exigidos para o credenciamen-
to, verificou-se o comparecimento
das seguintes pessoas:

S I L V A N O J U S A K
C P F : 0 9 3 . 4 2 0 . 6 4 9 - 0 6 –
RG:10.709.393-1

ANDERSON OSNI DE JESUS
ANTUNES – CPF:069.829.359-22
– RG:5.064.638-9

JOHNATANN ALLISON MI-
TURA – CPF:092.473.859-62 –
RG:10.827.693-2

As documentações apresentadas
foram conferidas e rubricadas pelo
presidente da CPL, e demais mem-
bros, encontram-se em conformi-
dade com o edital, desta forma em
conformidade com o edital foram
classificados na seguinte ordem
para posterior contratação
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.

pmcm.pr.gov.br , será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco) dias
úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encer-
rada a sessão, cuja ata vai assinada
pelo presidente membros da Equipe
de Apoio e profissionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

DIVERSOS

13/03/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JAQUELINE DE SOUZA 10/03/2017 10/03/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Orlando Dolinski 10/03/2017 10/03/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Paulino Comin 11/03/2017 11/03/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Edmundo Kotlewski 11/03/2017 11/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 09/03/2017 09/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viajem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 10/03/2017 10/03/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viajem a serviço da municipalidade

Luciane Schribenig 16/03/2017 17/03/2017 1 250.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jefferson Rodrigues Mazur 16/03/2017 17/03/2017 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Kelly Fernanda Romeike Nadolny 16/03/2017 17/03/2017 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jorge Pelepek 09/03/2017 09/03/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN